
           JUDEȚUL  OLT                                                              
      COMUNA  BĂRĂȘTI 
       CONSILIUL LOCAL 
 
                                                           H O T Ă R Â R E 
 
               Privind aprobarea Raportului de reevaluare a bunurilor  aparținând  
                                   patrimoniului  public și privat al comunei Bărăști. 
 
               Consiliul local al Comunei Bărăști, județul Olt,  
 
               Având în vedere ; 

- nota de fundamentare a primarului comunei Bărăști înregistrată sub nr.2813 din 14  
Septembrie 2018 ; 

- raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de  
specialitate al primarului înregistrat sub nr.2814 din 14 Septembrie 2018; 

- raportul de avizare al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul  
consiliului local înregistrat sub nr.,2936  din 27 Septembrie 2018;  

- prevederile H.C.L. nr.4  din 21 Martie 2001 privind însușirea bunurilor ce  
aparțin domeniului public al comunei Bărăști, județul Olt, actualizată prin H.C.L. nr.22 din 
31.Mai 2011, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile H.C.L. nr._47 din  10 Octombrie 2011  privind însușirea bunurilor  
care aparțin domeniului privat al comunei Bărăști, județul Olt, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- prevederile  articolului unic al H.G. nr. 1355/2001 privind atestarea  domeniului  
public al județului Olt, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor  din  județul Olt, 
Anexa nr.11. 

- prevederile art.1  alin.(4) și art 13 din Normele metodologice privind reevaluarea și  
amortizarea activelor fixe corporale aflate în patrimoniul instituțiilor publice , aprobate prin  
Ordinul nr. 3471/2008 al Ministerului Economiei și Finanțelor . 

- prevederile Ordinului Ministerului Finanțelor Publice nr.2861/2009 pentru  
aprobarea Normelor privind organizarea și efectuarea inventarierii elementelor  de natura 
activelor,datoriilor și capitalurilor proprii; 

- prevederile art.2(2) și art.2(3)  din O.G. nr.81/2003 privind reevaluarea și  
amortizarea activelor fixe, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile  art.8 alin (2) din Legea nr.82/1991 a contabilității, cu modificările  
ulterioare; 

- prevederile art.21, alin(1), alin.(2) și art.22 pct.III din ANEXA din Legea  
nr.213/1998; 

prevederile art.36 alin.(2), lit. ”c” și alin.(6) lit.”a”,pct.9 și art.122 din Legea  
administrației publice locale,republicată cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art.45 și art.115 alin.(1), lit. ”b” din Legea nr.215/2001 privind  
administrația publică locală,republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 
                                            H O T Ă R Ă Ș T E 

 
            Articolul 1 – Pe data  prezentei  se aprobă reevaluarea bunurilor aflate în  
patrimoniul public și privat al comunei Bărăști conform  RAPORTULUI DE EVALUARE a 
imobilizărilor corporale de natura  construcțiilor și terenurilor  întocmit de către  S.C. PROEV 
AMD  S.R.L. Slatina prin  Oprea Marin, evaluator autorizat , Cod. Identificare R.F. 



nr.53/2017, vol.1  cu Legitimația nr.14876 valabilă  pe anii 2017 - 2018, așa cu este prevăzut 
în ANEXA care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
             Articolul 2 – Bunurile  susmenționate astfel reevaluate  aflate în domeniul public și 
privat al comunei vor fi înscrise  în contabilitate cu noile valori juste rezultate ca urmare a 
operațiunilor de reevaluare.   
             Articolul 3 – Prezenta hotărâre se va comunica către: 
            - Instituția Prefectului. Județul Olt. 
            - Primarului Comunei Bărăști 
            - Compartimentului Buget-Contabilitate din cadrul aparatului propriu al primarului. 
            - Se face publică prin afișare la sediul primăriei și pe pagina de internet. 
 
 
        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ 
                     D.MARINESCU.                                                SECRETAR - DELEGAT 
                                                                                                              V.E.SOARE. 
 
 
 
 
 
 
Nr. 42   din  28   Septembrie  2018 
Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi ”pentru” din totalul de  9  consilieri în funcție 
 


